
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255  39Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática - 122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 0261006359: Recursos Próprios Diretamente Arre-
cadados pela Administração Indireta;
• Nº da AÇÃO: 232371 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção;.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede em Trav. Padre Prudên-
cio, nº 43, Bairro Comércio, CEP 66.010-150, Belém/PÀ, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.570.254/0001-69, representada neste ato por LEONARDO 
GUIMARÃES FONTENELE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 895114
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
Contrato de Adesão: 20205045
Processo: 2020/1013897
Vigência 07/01/2023 a 06/01/2024
Exercício: 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato de Adesão nº 20205045 pelo período de 12 (doze) meses com reajus-
te de 5,90% IPCA, referente ao período de dez/21 a nov/22.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática - 122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 802.0000.61: Recursos Próprios – Taxa de Adminitrção;
• Nº da Ação: 232371 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Contratado: Empresa UPLEXIS TECNOLOGIA LTDA, com sede na Ave-
nida Marques de São Vicente, 1619, 16º andar, Cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo, CEP 01139-003 e inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
06.242.066/0001-74, neste ato representada por seu representante legal, 
LUIS SERRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 895100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 01/2023
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO IGEPREV PROCESSO TCE INTERESSADO
1 2022/1475488 503424/2012 NAISA MORAES FERREIRA
2 2022/1475488 503424/2012 NAYLANA THAIS FERREIRA DE MORAIS
3 2022/1475488 510551/2017 DEIVID JÚNIOR MARQUES BARBOSA
4 2022/1475488 513414/2017 JOSÉ AUGUSTO MONTEIRO DOS SANTOS
5 2022/1475488 514847/2017 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DE ALMEIDA
6 2022/1475488 516478/2017 FRANCISCO FERREIRA MACHADO
7 2022/1475488 516580/2017 MARIA DO SOCORRO SANTOS DIAS
8 2022/1475488 516580/2017 LUCAS TADEU SANTOS DIAS

9 2022/1475488 517255/2017 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA XAVIER
10 2022/1512448 521735/2018 SUELY SAMPAIO DA LUZ
11 2022/1511578 523264/2018 ROGÉRIA NUNES COELHO
12 2022/1512723 546797/2019 MAURO CÉLIO DA SILVA SOEIRO
13 2022/1512537 011662/2021 WILSON LEANDRO BARBOSA DOS SANTOS
14 2022/1512537 011578/2021 SUTER NUNES BRAZÃO
15 2022/1542049 507825/2018 CÉLIA MARA ALVES FERREIRA
16 2022/1542412 519530/2018 IZABEL FARIAS E SOUZA
17 2022/1542579 517640/2015 RONALDO ALEIXO E SILVA
18 2022/1543060 010800/2021 TELIANY MARLETH GOMES MARQUES
19 2022/1543096 007914/2021 AMÉRICO MARTINS MENDES NETO
20 2022/1547686 502333/2018 MARIA DE NAZARE RIBEIRO CARBEIRO
21 2022/1550262 015934/2021 IRACY LIMA DE SOUSA
22 2022/1550972 500597/2018 LUZANIRA DE NAZARÉ LOBO FERREIRA
23 2022/1550972 519518/2018 LEOCILÉIA GONÇALVES BRAGA
24 2022/1553420 507417/2018 EDIVALDO RODRIGUES FAVACHO
25 2022/1553420 519358/2018 CARLOS AUGUSTO SOUZA DE CASTRO
26 2022/1553573 503818/2017 MARIA RAIMUNDA MARTINS MENDES
27 2022/1553573 517769/2014 GLADISTON FLORIPES FERREIRA
28 2022/1555621 015789/2021 GREGÓRIO BISPO CAMPOS
29 2022/1555700 501545/2018 ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
30 2022/1555763 523344/2018 ÂNGELA MARIA DA SILVA DE OLIVEIRA
31 2023/34700 517791/2014 RICCARDO GABRIEL DA SILVA MORAES
32 2023/34700 517791/2014 ADRIAN RAFAEL PEREIRA DE MORAES
33 2023/34700 517791/2014 RENATO CAVALCANTE MORAES
34 2023/34762 500167/2018 MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA MONTEIRO
35 2023/34831 502021/2017 MÁRCIO HENRIQUE DA SILVA BATISTA
36 2023/34831 517706/2017 ANTÔNIO PEREIRA DE LIMA
37 2023/34867 507058/2017 ANTONIO DE OLIVEIRA ARIAS
38 2023/35279 016341/2021 TEREZA DE JESUS PALHETA
39 2023/35279 016524/2021 PAULA RUTH LEAL MARINHO
40 2023/35327 501170/2018 JOSE ANTÔNIO PINHEIRO BARATA
41 2023/35327 521600/2018 MARIA SUELY SANTANA DIAS
42 2023/35375 008969/2021 JUDITE MELO PARANATINGA
43 2023/35375 009130/2021 SINTIQUE SILVA DE SOUZA
44 2023/35375 014688/2022 MANOEL RAIMUNDO DA SILVA GOMES
45 2023/35375 014773/2022 DISSÉIA DA SILVA MAIA
46 2023/35375 016303/2021 JANICE LOBATO MESQUITA
47 2023/35375 016694/2021 CREUSA PACHECO BARBOSA
48 2023/35375 016703/2021 EDY LIMA CRAVEIRO
49 2023/35375 016864/2021 BENEDITA RAIMUNDA CORREA PEREIRA
50 2023/35462 014689/2022 FLORISBELA CARMO DA COSTA
51 2023/35462 016313/2021 CLAUDETE AMARAL E SILVA
52 2023/35462 016328/2021 HELENO VITOR DOS SANTOS
53 2023/35545 016792/2021 MARIA SUELY ALVES DA SILVA
54 2023/35633 522909/2018 ANALED MARIA DE CARVALHO VIEIRA

Belém, 12 de Janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 894963
PORTARIA Nº 022 DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2021/406643, de 19/04/2021, que trata de solicitação e autori-
zação de remoção de servidor, dentro dos requisitos legais.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REMOÇÃO da servidora Kátia Silva Vilela, matrícula n° 
5948964/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, da Coordena-
doria de Cadastro e Habilitação, localizada na Sede do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, na cidade de Belém/PA para 
o Núcleo Regional de Marabá, localizado no Polo do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no município de Marabá/PA, a 
contar de 27 de outubro de 2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 27 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 895155


